
 

1 

Přehled jarních cibulovin 

 

druh latinský název 
výška 

rostliny 
doba 
květu 

nároky  
na světlo 

nároky  
na půdu 

zimní 
kryt 

výsadba 
hloubka 
výsadby 

využití; kombinace 

Šafrán žlutý Crocus flavus 5-10 cm 
únor - 
březen slunce 

humózní 
propustná 
půda ne 

září - 
říjen 5-8 cm 

skupinové výsadby, 
skalky 

Šafrán jarní Crocus vernus 10-15 cm 
únor - 
březen 

slunce, 
polostín 

humózní 
propustná 
půda ne 

září - 
říjen 5-8 cm 

zplanění v trávnících, 
nádoby   (s tulipány a 
narcisy) 

Šafrán 
dvoukvětý Crocus biflorus 5-10 cm 

únor - 
březen 

slunce, 
polostín 

propustná 
půda ne 

září - 
říjen 5 cm 

skalky, popředí 
záhonů, nádoby 

Šafrán zlatý 
Crocus 
chrysanthus 5-10 cm 

únor - 
březen slunce 

propustná 
nepřemokřená 
půda ne 

září - 
říjen 5 cm skalky, suché zídky 

Šafrán 
Sieberův Crocus sieberi 5-6 cm 

únor - 
březen slunce 

propustná 
nepřemokřená 
půda ne 

září - 
říjen 5 cm 

skalky, zídky, osluněné  
lemy záhonu 



 

2 

Šafrán 
tmavokvětý 

Crocus 
tommasinianus 10 cm 

únor - 
březen 

slunce, 
polostín 

mírně suchá 
až humózní 
půda ne 

září - 
říjen 5 cm 

zplanění pod dřevinami 
a do trávníku 

Talovín zimní 
Eranthis 
hyemalis 5-15 cm 

únor - 
březen 

slunce, 
polostín, 
teplo 

propustná 
humózní až 
mírně suchá 
půda ne 

září - 
říjen 5-7 cm 

zplanění pod dřevinami 
a do trávníku; s 
ladoňkami a 
sněženkami 

Ocúnovec jarní 
(jarovít) 

Bulbocodium 
vernum 10-15 cm 

únor - 
březen slunce 

propustné 
hlinité půdy ne 

září - 
říjen 10 cm skalky, nádoby 

Sněženka 
podsněžník Galanthus nivalis 15-20 cm 

únor-
březen 

slunce, 
polostín humózní půda ne 

srpen - 
září 5-8 cm 

zplanění do trávníků, 
pod dřeviny a do 
stinných oblastí skalek 

Kosatec 
Danfordové Iris danfordiae 10-15 cm 

únor-
březen slunce 

propustná i 
mírně suchá 
půda  ne 

září - 
říjen 5 cm 

skalky, mezi ploché, 
polštářovité později 
kvetoucí trvalky; 
krátkověký 

Kosatec 
(kosateček) 
maskovitý Iris histrioides 5-10 cm 

únor-
březen slunce 

propustná i 
mírně suchá 
půd,  ne 

září - 
říjen 5 cm skalky, nádoby 

Narcis 
bramboříkový 

Narcissus 
cyclamineus 15-20 cm 

(únor) 
březen 

slunce, 
polostín 

humózní,v 
létě ne příliš 
lehká půda ne 

srpen - 
září 5-10 cm 

skalky, pod dřeviny, 
nádoby; s málo 
vzrůstnými 
cibulovinami  



 

3 

Bledule jarní 
Leucojum 
vernum 10-30 cm 

únor - 
duben 

polostín, 
teplo 

humózní, 
částečně i 
vlhká ne 

srpen - 
září 

10-20 
cm pod stromy a keře 

Brambořík jarní Cyclamen coum 5-10 cm 
únor - 
duben polostín 

humózní 
čerstvá až 
mírně suchá 
půda 

chráněné 
místo září-říjen 5 cm 

velké skupiny pod 
světlými korunami 
dřevin, zplanění 

Kosatec 
(kosateček) 
síťkovaný Iris reticulata 15-20 cm březen slunce 

propustná i 
mírně suchá 
půda  

letní 
ochrana 
před 
vlhkem říjen 5-8 cm 

skalky, nádoby; s 
půdopokryvnými 
phloxy a tařičkami 

Sasanka hajní 
Anemone 
nemorosa 15-25 cm 

březen - 
duben polostín humózní půda ne 

září - 
říjen 5 cm 

domácí rostlina z 
listnatých hájů - pod 
dřevinami; s jaterníky 
(Hepatica nobilis) 

Sasanka vábná Anemone blanda 15 cm 
březen - 
duben polostín humózní půda střední 

září - 
říjen 5-8 cm 

velké skupiny pod 
dřevinami, tvoří 
kolonie; různé druhy 
sasanek 

Ladonička 
zářící 

Chionodoxa 
(syn. Scilla) 
luciliae 10-15 cm 

březen - 
duben 

slunce, 
polostín humózní půda ne 

září - 
říjen 6-10 cm 

do skupin pod dřeviny, 
mezi půdopokryvné 
rostliny, zplanění v 
polostinných trávnících 

Dymnivka dutá Corydalis cava do 35 cm 
březen - 
duben polostín, stín 

humózní, ne 
příliš suchá 
půda ne 

září - 
říjen 7-8 cm 

domácí rostlina z 
lužních a smíšených 
lesů, zplanění; s 
ladoňkami, ladoničkami 
či šafrány 



 

4 

Brambořík 
Cyclamen 
repandum 10 cm 

březen - 
duben polostín, stín humózní půda silný září 3-5 cm 

zplanění v trávníku, 
pod světlými korunami 
stromů 

Kandík psí zub 
Erythronium 
dens-canis 15-30 cm 

březen - 
duben polostín 

humózní 
čerstvá až 
mírně suchá 
půda ne 

srpen - 
září 5 cm 

zplanění pod 
dřevinami, stinné části 
skalek 

Křivatec žlutý Gagea lutea 15-30 cm 
březen - 
duben 

slunce, 
polostín 

vlhká hlinitá 
půda ne září 5-6 cm 

domácí rostlina lužních 
lesů a luk, zplanění 

Hyacint 
východní 

Hyacinthus 
orientalis 20-30 cm 

březen - 
duben slunce, teplo 

propustná 
živná 
zahradní půda ne 

září - 
říjen 

až 15 
cm 

do jarních výsadeb, 
rychlení, nádoby; 
pomněnky, macešky, 
sedmikrásky 

Tulipán 
Kaufmannův 

Tulipa 
kaufmanniana 20-30 cm 

březen - 
duben 

slunce, 
polostín 

propustná 
živná 
zahradní půda ne 

září - 
říjen 

10-15 
cm 

skalky, nádoby; 
výsadba s jinými 
časnými cibulovinami 

Ladoňka 
sibiřská (též 
nící) Scilla sibirica 

10 (i 20) 
cm 

březen - 
květen 

slunce, 
polostín 

vlhčí půdy (na 
slunci i ve 
světlém stínu) ne 

srpen - 
říjen 6-10 cm 

zplanění v trávníku, 
pod dřevinami nebo na 
skalce 

Kandík Pagoda 
Erythronium 
'Pagoda' do 25 cm duben polostín 

humózní 
čerstvá až 
mírně suchá 
půda ne 

srpen - 
září 10 cm 

malé skupiny pod 
dřevinami, střed 
polostinného 
trvalkového záhonu 
(rozrůstá se) 



 

5 

Řebčík bledý 
Fritillaria 
pallidiflora 40-50 cm duben slunce 

propustná 
humózní půda ne 

srpen - 
září 8-10 cm skupinové výsadby 

Kosatec 
bucharský 

Iris bucharica 
(Juno b.) do 45 cm duben slunce, teplo 

propustná, 
mírně suchá 
půda  

silný 
(vlhko) 

srpen - 
říjen 

10-15 
cm 

okraje skalek, suché 
zídky 

Narcis zahradní 
Narcissus 
pseudonarcissus 30-50cm duben  

slunce, 
polostín 

propustná 
zahradní půda ne 

srpen - 
září 

10-15 
cm  

s jinými cibulovinami, 
pod keři nebo v 
trávníku, k řezu 

Tulipán 
Fosterův Tulipa fosteriana 20-50 cm duben 

slunce, 
polostín 

propustná 
živná půda ne 

září - 
říjen 

10-15 
cm 

do popředí a středu 
trvalkových záhonů, 
nádoby 

Tulipán pozdní Tulipa tarda 10-15 cm duben 
slunce, 
polostín 

propustná 
živná půda ne 

září - 
říjen 10 cm 

skalky, zplanění pod 
dřevinami, mezi 
půdopokryvnými 
rostlinami; modřence, 
ladoňky 

Tulipán 
vznešený Tulipa praestans 25-35 cm duben 

slunce, 
polostín 

propustná 
živná půda ne 

září - 
říjen 10 cm 

skalky, nádoby, 
zplanění pod 
dřevinami, mezi 
půdopokryvnými 
rostlinami 

Tulipán 
zahradní – 
kultivary Tulipa – kultivary 25-60 cm 

duben - 
květen  

slunce, 
polostín 

výživná 
propustná 
zahradní půda ne 

září - 
říjen 

10-15 
cm 

smíšené záhony, 
skupinová výsadba 
mezi trvalky, nádoby 



 

6 

Česnek 
medvědí Allium ursinum 30-40 cm 

duben - 
květen  polostín, stín 

humózní 
propustná 
půda ne 

září - 
listopad 5-10 cm 

velké skupiny pod 
dřevinami; využití listů 
v kuchyni 

Sasanka 
apeninská 

Anemone 
apennina 10-15 cm 

duben - 
květen  

slunce, 
polostín 

humózní 
propustná 
půda ne 

září - 
říjen 5 cm 

malé kolonie pod 
dřevinami; keře 
kvetoucí ve stejné 
době 

Řebčík perský Fritillaria persica 90-120 cm 
duben - 
květen  slunce 

kyprá 
propustná 
půda  ne 

srpen - 
září 20 cm 

ve skupinách do 
záhonů 

Řebčík 
královský 

Fritillaria 
imperialis 60-100 cm 

duben - 
květen slunce 

humózní 
propustná 
nepřemokřená 
půda ne srpen 

20-25 
cm 

v malých skupinách do 
záhonů 

Řebčík 
kostkovaný 

Fritillaria 
meleagris 30-40 cm 

duben - 
květen 

slunce, vlhčí 
místo 

vlhčí půdy v 
polostínu 
nebo na slunci ne 

srpen - 
září 8-10 cm 

vlhké květnaté loučky a 
záhony, okolí vodotečí, 
konkurenčně slabý 

Modřenec 
širolistý 

Muscari 
botryoides 10-20 cm 

duben - 
květen 

slunce, 
polostín 

běžná 
zahradní 
nepřemokřená 
půda, plné 
sluce nebo 
toulavý stín ne 

srpen - 
září 6-10 cm 

skalky, zplanění, 
nejlepší uplatnění ve 
velkých skupinách 



 

7 

Modřenec 
arménský 

Muscari 
armeniacum 15-20 cm 

duben - 
květen 

slunce, 
polostín 

mírně suchá 
až čerstvá 
půda, plné 
slunce nebo 
toulavý stín ne 

září - 
říjen 5-10 cm 

skalky, zplanění; s 
prvosenkami, 
polštářovitými trvalkami 

Narcis 
trojmužný 

Narcissus 
triandrus 25-60 cm 

duben - 
květen 

slunce, 
polostín 

chráněné 
místo ne 

září - 
říjen 

12-15 
cm 

skalka, pod nebo před 
dřevinami, zplanění; 
modřence 

Narcis bílý 
Narcissus 
poeticus 30-50cm 

duben - 
květen 

slunce, 
polostín 

živná 
propustná 
půda ne 

srpen - 
září 

10-15 
cm  

s časně kvetoucími 
trvalkami, pod 
dřevinami, do trávníků, 
v přírodních zahradách 

Snědek nící 
Ornithogalum 
nutans 25- 40 cm 

duben - 
květen 

slunce, 
polostín 

propustná 
humózní půda ne 

září - 
říjen 6-10 cm zplanění pod keři  

Puškinie 
ladoňkovitá 

Puschkinia 
scilloides do 15 cm 

duben - 
květen 

slunce, 
polostín 

propustná 
zahradní půda ne 

září - 
říjen 5-10 cm 

plochá podsadba 
dřevin, zplanění v 
trávníku, k výsadbám 
ve stínu 

Trojčetka 
velkokvětá 

Trillium 
grandiflorum 25-40 cm 

duben - 
květen polostín, stín 

humózní 
čerstvá až 
vlhká půda lehký 

srpen - 
září 10 cm 

podsadba stromů a 
keřů 

Bledule letní 
Leucojum 
aestivum 30-60 cm 

duben - 
květen 
(červen) 

polostín, 
teplo 

výživná 
propustná 
vlhká půda lehký 

srpen - 
září 

10-20 
cm 

skalka, podrost dřevin, 
břeh jezírka, řez 



 

8 

Duhovnice 
zelenokvětá Ixia viridiflora 50-70 cm 

duben - 
červen 

slunce, 
polostín, 
teplo 

lehká 
humózní půda silný 

listopad 
(prosinec) 8-10 cm trvalkové záhony, řez 

Hyacintovec 
španělský 
(Ladoňka šp.) 

Hyacinthoides 
hispanica 25-30 cm 

duben - 
červen polostín, stín 

humózní 
čerstvé půdy v 
polostínu 
nebo ve stínu 

lehký 
(vlhko) 

srpen - 
říjen 8 cm 

zplanění pod dřevinami 
a mezi 
půdopokryvnými 
rostlinami, břehy 
vodotečí 

Ixiolirion 
tatarský 

Ixiolirion 
tataricum 25-30 cm květen slunce, teplo 

humózní 
suchá 
hlinitopísčitá 
půda 

lehký 
(vlhko) 

říjen - 
listopad 10 cm 

skalka, trvalkový 
záhon,  nádoby, řez 

Áron italský Arum italicum 30-40 cm 
květen - 
červen polostín, stín 

humózní vlhká 
půda ne 

září - 
říjen 

10-15 
cm 

do podrostu dřevin, 
mezi půdopokryvné 
rostliny; barvínek, 
pachysandra 

Áron plamatý Arum maculatum 20-30 cm 
květen - 
červen polostín, stín 

humózní vlhká 
půda ne 

září - 
říjen 

10-15 
cm 

do podrostu dřevin, 
mezi půdopokryvné 
rostliny; barvínek, 
pachysandra 

Česnek 
aflatunský Allium aflatuense 70-100 cm 

květen - 
červen 

slunce, 
polostín 

propustná 
živná hlinitá 
půda ne 

září - 
říjen 

15-20 
cm 

ve skupinách do 
pozadí trvalkových 
záhonů, mezi polokeře, 
stepní partie 

Česnek modrý Allium caeruleum 40-60 cm 
květen - 
červen 

slunce, 
polostín 

propustná 
živná hlinitá 
půda ne 

září - 
říjen 

10-15 
cm 

smíšené záhony, řez; k 
zakrytí listů: kakosty, 
šanty, čistce 



 

9 

Česnek 
ozdobný Allium christophii 40-60 cm 

květen - 
červen 

slunce, 
polostín 

propustná 
živná hlinitá 
půda ne 

září - 
říjen 

10-15 
cm 

v malých skupinách na 
skalku, stepní partie; 
levandule, šalvěj, 
čistec 

Česnek 
karatavský 

Allium 
karataviense do 25 cm 

květen - 
červen 

slunce, 
polostín 

humózní 
středně vlhká 
půda ne 

září - 
říjen 

10-15 
cm 

skalka, štěrkové 
záhony, nádoby;  
plamenka (Phlox 
subulata), tařička 
(Aubrieta) 

Česnek zlatý Allium moly 25-30 cm 
květen - 
červen 

slunce, 
polostín 

propustná 
sušší půda ne 

září - 
říjen 5-10 cm 

skalka, ve skupinách 
pod dřevinami, mezi 
pozdními travinami, 
zplanění s ladoňkami, 
mezi keři 

Konvalinka 
vonná 

Convallaria 
majalis 20-30 cm 

květen - 
červen polostín 

písčitohlinitá 
humózní vlhčí 
půda ne 

březen - 
duben 

10-15 
cm 

podrost dřevin, okraje 
skalek 

Modřenec 
chocholatý 

Muscari 
comosum (var. 
plumosum) 30-40 cm 

květen - 
červen slunce 

humózní, 
písčitohlinitá 
půda ne 

srpen - 
září 6-10 cm 

skalky, trvalkové 
záhony, lemy záhonů, 
řez 

Liliochvostec 
úzkolistý 

Eremurus 
stenophyllus 9-120 cm červen slunce, teplo 

výživná 
propustná 
půda lehký září  15 cm 

solitéra mezi trvalky 
(stepní partie), řez; 
řebříček, rmen 
barvířský, šanta, 
traviny 

Česnek 
obrovský Allium giganteum 120-150 

červen - 
červenec 

slunce, 
polostín 

výživná mírně 
suchá půda ne 

září - 
listopad 

20-25 
cm 

ve skupinách mezi 
trvalky; s dříve 
kvetoucími česneky, 
pivoňkami 



 

10 

Česnek 
kulatohlavý 

Allium 
sphaerocephalon 60 cm 

červen - 
červenec 

slunce, 
polostín 

propustná 
sušší půda ne 

září - 
listopad 10 cm 

do stepních partií 
(výslunné záhony), k 
travinám; kavyl, 
vytrvalý len, řebříček, 
šanta 

Ladoník 
Camassia 
leichtlinii do 100 cm 

červen - 
červenec 

slunce, 
polostín 

propustná 
humózní půda lehký 

září - 
říjen 

10-15 
cm 

solitéra, smíšené 
záhony, řez 

Kosatec  –  
kultivary  Iris - kultivary 50-80 cm 

červen - 
červenec slunce, teplo 

propustná 
živná půda ne 

červen - 
červenec 10 cm trvalkové záhony, řez 

Lilie 
cibulkonosná Lilium bulbiferum 50-110 cm 

červen - 
červenec slunce 

vápenitá 
hlinitá půda ne září 

15-20 
cm 

trvalkové záhony, 
venkovské zahrady, 
řez 

Lilie bělostná Lilium candidum 90-130 cm 
červen - 
červenec slunce 

propustná 
vápenitá i 
písčitá půda silný srpen 3-5 cm 

mezi trvalkami a 
růžemi 

Lilie 
zlatohlávek Lilium martagon 60-180 cm 

červen - 
červenec polostín 

lehčí humózní 
vápenitá půda ne září 

12-15 
cm 

okraje dřevin, 
květinové záhony 

Lilie kavkazská 
Lilium 
monadelphum 

100-150 
cm 

červen - 
červenec polostín, stín 

vlhčí 
písčitohlinitá 
půda lehký září 15 cm květinové záhony 



 

11 

Lilie zlatavá Lilium auratum 90-150 
srpen - 
září polostín, stín humózní půda silný 

září - 
říjen 

15-25 
cm 

s kapradinami, 
pěnišníky apod. 

 

 

Uvedené informace se mohou lišit v závislosti na konkrétních podmínkách vybraného stanoviště a slouží jako 
základní průvodce světem cibulovin. Při výběru konkrétních odrůd se řiďte informacemi poskytnutými 

prodejcem. 


